## §. XLIX.

Singulare genus campanarum videre est apud Drexelium in *aurisoid.* citante Dietherro in *addit. ad Besold. voc. Glocken.* Hispanus, inquit, vir religiosus, memoriæ prodidit, Ramirum Hispaniæ Regem in suos Proceres eò sēvisse, ut quosdam illorum in campanæ circulum suspenderit, alios autem ad id spectaculi eò evocatos, ut campanam illam admirabilem novam viderent. Habes ergo campanam ex corporibus humanis constatam, sed sonum non edentem.

## §. XLIX.

An & butyraceam cupis? Habes talem Rothomagi in Gallia prægrandem ex butyro indulgentiali constatam, Calvör in *ritual. eccles. P. 2. sect. 1. cap. 8. §. 7.* cujus inscriptio est:

*Je suis nommé George d'Amboise,*

*Qui plus de trente six mille poise.*

*Et si qui bien me poisera,*

*Quarante mille y trouvera.*

Rationem denominationis hanc tradit Idem c. 7. §. 8. Cum videret Urbis Archiepiscopus, *Georgius Amboisius*, Dioecesis suam adeo olei laborare penuria, ut vix sufficeret tempori

quadagesimali; ejus loco butyri usum concessit, ea tamen conditione, ut singuli penderent obulos 6. Turonenses, ex qua collata pecunia Turrim extrui curavit, cui inde (ut & campanæ) à butyro nomen. Gallicè illa turris *la Tour de beurre*.

## §. L.

Addimus adhuc *campanas lapideas*, quibus utuntur Africani populi, & imprimis illi, qui Regi Præstigani parent, Salmuth *ad Panciroll. de reb. memor. lib. 2. tit. 9.* & quas sonum minime ingratum edere dicit Hoffmannus *in lex. univers. voc. campana*. De *campana urinatoria* (quæ tamen huc proprie non spectat) qua utuntur urinatores res in mari submersas exinde extracturi, fusè agit Sturmius, Professor quondam Altdorfianus celeberrimus, *in Collegio experimentalis, seu ve curioso, tentam. I.*

## §. LI.

Propter variam usum, quem ante adduximus, campanæ neciam varias fortiantur denominationes, de quibus Durandus *in ration. divin. offic. l. l. c. 4. n. II.* idque junta ipsum eo hac ratione, *quia prædicatores per illas designati* (v. supra §. XXX) *ad multa necessarij sunt*. Sic Squilla pulsatur in refectorio, id est, refectorio. Ita Durandus. At Hoffmannus *in Lex. univers. hac voc.* squillam describit, quod sit campanula cum manubrio, quæ in Romana Ecclesia ad elevationem Sacramenti & eam portatur corpus Christi ad infirmum, pulsatur, quo etiam inclinatur Durandus, *l. 14. c. 41.* Porro *Cymbalum* juxta Durandum est in claustro, & hoc du Fresne *in glossar. hac voc.* dicit esse campanam, quæ Monachi cientur ad refectorium. *Nola* juxta Durandum est in choro; Hoffmannus autem *voc. Nola*, dicit esse campanulam, quæ in refectorio ad mensam Abbatis appenditur, quæ is vel lectionis, vel convivii finem significat. Ita promiscue utuntur scriptores hisce vocabulis. *Nobula* sive *dupla campana* in horologio: *Campana* in campanili: *signum* in turri, Durandus *d.*

*l. c. 4. n. 11. Hoffmannus interim vos signum & hæc sæpe promiscue usurpari dicit.*

§. LII.

Obiter hæc adhuc notamus, quod olim, *quia campana juris parochialis signum est & Missæ quondam non habebantur in monasteriis, Monachis etiam campanas habere non fuit permittum*, unde etiam Templariis & Hospitalariis aliisque habentibus in suis domibus oratoria campanarum usus à Celestino III. vetitus in *c. patentibus. 10. X. de privileg.* Ceterum huic generali consuetudine deinde derogatum esse dicit Eman. Ganz. Tellez *ad cit. c. 10. n. 7.* Unde ita quoque intelligenda esse puto, quæ hac de re adducit Card. Bona *rer. liturg. lib. 1. c. 22. §. 3.* *Quod, inquit, ad campanarum usum spectat, memini me legisse apud quosdam juris Canonici interpretas, non licere Religiosis plures campanas habere, sed unam duntaxat per Const. Fab. XII in extrav. c. un. de offic. custod. sed ea constitutio, addit, de solis mendicantibus loquitur, assque mandat, ne plures campanas habeant sine licentia Apostolice sedis propter litas inter ipsas & cathedrales Ecclesiarum hæc de causa exortas: at ubi plures sine contradictione possidebant, illis deinceps libere uti permisis. De Monachis nihil decrevit, &c.* Hinc Calsius *de veter. sac. Christi. c. 43.* dicit, aliquos ex Religiosis hodie eo devenisse continuo campanarum sonitu diu noctuque, *ut potius sepe fideles ad impatientiam & iracundiam, quam ad pietatem, inde provocentur & plurimi aliquando infirmi, sive in secessu stuentes hoc satis experiantur.* Interim Petrus Boerius ait, *signum campanæ quondam in Cœnobiis Monachorum vel fructum fuisse, vel perforatum, ut sonum emitteret terribilem, idque ut Monachi recordarentur terribilis illius vocis: Venite ad iudicium.* Vel in signum, quod fumus de ordine B. Benedicti, cuius rintinnabulum Diabolus jactu lapidis fregit, Tellez *tom. 5. ad c. 10. X. de privil. n. 6. inf.*

## §. LIII.

Albericus notat, olim in Urbe magna contentione certatum: *liceatne Dominicanis plures habere campanas? nec minore studio, impendio autem multo maximo per sodaliti-um ordinis, ut vocant, Humiliatorum, adversus nescio quos Monachos, qui priores deberent pulsare matutinum? anxie questum.* Atque post diuturnam litem, operamque & impensam egregie perditam gravi profecto sententia causam decisam tandem, videlicet, *quod qui primo surgeret, primo pulsare deberet.* Habes, quod rideas, inquit Simoni Schar- dius in *Lex. jurid. voc. campana*, qui ipse hunc lepidum Pro- cessum ex Alberico recenset.

## §. LIV.

Turris Ecclesiæ, in qua campanæ pendent, vocatur *cam-panarium*, vel etiam *campanile*, cujus summitati crux com- muniter imponitur & figura *galli gallinacei* in ea effingi so- let, qua ipsa Ecclesiarum rectores vigilantæ admoneri di- cunt, quippe ut ait Honorius August. *lib. i. c. 44. per gallum admonetur Presbyter, Gallus Dei, ut per campanam dormi- entes ad matutinas excitet.* Plura loca huc pertinentia addu- cit Carolus du Fresne in *glossario voc. campanarium & cam- panile*, quæ singula exscribere non vacat.

## §. LV.

Denique, qui catalogum *maximarum & insignium cam-panarum* desiderat, *Lugdunensis* in Gallia, *Tolosana*, *Roto- magensis*, *Parisiensis*, *Erfurtensis*, ille adeat Calvörium in *ri- tual. eccles. P. 2. sect. 1. cap. 8. §. 7.* *Berolini* in turri ædis cathed- ralis tamen campana deprehenditur, quæ Erffurtensem quoque pondus superat. In Germania alias *Landshutana* in Bavaria omnium dicitur esse *altissima: Argentoratensis pul- cherrima: Viennensis fortissima*, Id. Calvör *l. c. c. 7. §. in f.* De *Moscovitica* supra §. XLII. dictum. De *Stetinenf.*, *Aquis- granens.*, *Noribergens.* aliisque ante nominatis add. Diether. *addit. ad Besöld. voc. Glocken.* De *Magdeburgensibus* v.

Beschreibung der weltberühmten Dom-Kirchen zu Maydeburg  
cap. 2. rubr. die Thürme. Pergimus nunc ad

## CAPUT II.

QUOD

## QVÆSTIONES JURIDICAS POTIORES PERTRACTAT.

## CONTENTA HUIUS CAPITIS.

**A**N Campanarum usus sit ex commodo Reip. *Vespera Sicula, Matutina Parisiensis.* §. I. Campanarum usus à suprema directione Principis & Capituli Reip. dependet §. II. Princeps ob luctum publicum campanarum sonitum per integram Provinciam indicit. *Quaestiones huc pertinentes* §. III. *Quid verò, si Comes aliquis aliave illustris persona in territorio Principis prædia aliqua, vel integrum districtum cum Regalibus nonnullis possideat?* §. IV. *Campana interdum quoque aliquot dies ante exequias & in ipso exequiarum die pulsantur.* §. V. *Mortuo Imperatore campana per totum imperium sonantur. Cujus jussu?* §. VI. *Patroni in ecclesiis patronatis ob funus domesticum sonitum campanarum indicunt* §. VII. (*Jus Patronatus interdum per campanas probari potest* §. II X.) *An jus indicendi talem sonitum etiam dominis jurisdictionalibus competere possit? per quas personas campana tunc pulsentur?* §. IX. *Aliæ licet inter Patronos & Dominos jurisdictionales occasione luctus publici* §. X. *De tempore, intra quod jus indicendi sonitum campanarum per prescriptionem acquiri possit* §. XI. *Sonitus campanarum in exequiis defunctorum nemini regulariter denegandus* §. XII. *Interdum tamen ille sonitus temperari solet* §. XIII. *Interdum plâne denegatur. Sepultura asinina, sive canina.* §. XIV. *De casu: si persona aliqua sepelienda, qua diverse, in imperio tamen tolerata religioni addita fuit. Controversia Hildesimensis.* §. XV. *An Princeps Reformatus subditis Lutheranis proprium templum habentibus usum campanarum ad Reformatos spectantium concedere possit?*

Con-

*Controversia Cösbensis. §. XVI. Responsa Facultatum Juridicarum, Jenensis & Halensis §. XVII. Illa campana sonatur, quae in ecclesia Parochiali habentur, ubi quia decessit. Iniquitatem sapit, quod in illis locis etiam aliquid solvendum, per quae funus transit, licet campana non sonentur. §. XVIII. Qui pro sonitu campanarum in funere ad se non spectante aliquid erogavit, habet actionem funerariam & in concursu aliis praefertur §. XIX. Circa usum campanarum in exercitio Religionis publico ad observantiam A. 1624. respiciendum. Catholici Evangelicorum campanis suae arbitrio uti nequeunt. Lites Hildesenses. §. XX. Nec templa aedificare, nec campanas in Capellis suspendere licet contra observantiam A. 1624. Nec alibi Religioni non dominanti, nec Legatis exteriorum Principum, campanas suspendere & pulsare permittitur. §. XXI. Convocatio Capituli per campanam. Casus singularis ex c. 30. X. de elect. §. XXII. Alius casus, quando de alienatione rei ecclesiasticae agitur, ex Paponto §. XXIII. an actus à Capitulo celebratus nullus sit, si convocatio per campanam facta non fuerit? §. XXIV. Campanae juxta principia Pontificiorum rigidiorum sunt res sacrae §. XXV. Aliter in Gallia pronunciatum & aliter quoque apud Evangelicos res sese habet §. XXVI. Princeps propter publicam, vel ecclesiae utilitatem de campanis disponere, illasque vel alienare vel ad alios usus applicare potest, §. XXVII. De legato campana §. XXVIII. De legato ad campanam comparandam §. XXIX. Privilegia mundinarum incipiunt domum, quando signum initiationis per campanam datum, & finiuntur statim, quando signum finitarum mundinarum iterum per campanam datur §. XXX. quid si debeat ante pulsam campana jam de fuga suspectus sit? Differentia inter praxin communem & juris Saxonici. §. XXXI. Modus pulsandi campanas specialis tempore incendii ex jure Magdeburgico. De vigilibus eorumque negligentia. De casu, si ignis ante pulsam campana jamdum extinctus. §. XXXII. an immodicus campanarum pulsus propter egrotantes inhiberi queat? §. XXXIII. In urbibus obsessis campana non pulsantur, hujusque ratio §. XXXIV. Cujus auctoritate campana pulsari debeant tempore exorti tumultus & in Zingarorum persecutione, &c. §. XXXV.*

*Exemplar obligationis auff die Beläutung mit Läuten der Glocken*  
 §. XXXVI. *De pena eorum, qui campanas furantur* §. XXXVII  
*qui damnant injuria iisdem inferant. De fuscis campanarum*  
*impetris* §. XXXIX. *Dies in judicialibus computatur, bis man-*  
*die Nacht = oder Beth = Glocke läuet* §. XXXIX. *Campanaria-*  
*rum forum competens* §. XL. *Conclusio Dissertationis; cum ratione,*  
*quæ de horologiis non egimus.* §. XLI.

§. I

**P**rimo loco fortassis non inutile erit, ut præmittamus  
 palmariam questionem, quamvis politicam simul: *utrum*  
*scilicet in genere campanarum usus ex commodo Rerum-*  
*publicarum sit?* Non desse, qui hanc questionem  
 negant, dicit Joh. Jac. Spöidigius in *Speculo Juris. polit. phi-*  
*los. voc. Stöcken* addendo, historias ostendere, quid *Vespe-*  
*ris Siculis*, quid *matutinis Parisiensibus* factum fuerit, quæ  
 ratio forsân Turcarum Imperatorem quoque movit, quod  
 omnibus subditis suis Christianis sub ejus Imperio degenti-  
 bus omnem campanarum usum interdixerit, v. supra *Cap. I.*  
 §. XI. Verumenimvero re exactius perpenda campanarum u-  
 sus in se consideratus nihil involvere videtur, quod Reip. ne-  
 cessario damnum aliquod inferat, cum tot deprehendantur  
 regna atque Civitates in quibus à longo tempore campana-  
 rum usus viguit & quæ tamen exinde nullum incommodum,  
 aut turbationem publicæ pacis atque tranquillitatis senserunt.  
 Quælibet res etiam optimæ aliàs suum habent usum, simul ta-  
 mèn abufui sunt subjectæ, propter quem usus tolli nequit,  
 nisi forsân illæ res abufui magis, quam destinato usui, appli-  
 centur, quod de campanis vix ostendi poterit. Sæpe poti-  
 us cives per sonitum campanæ ad arma vocatos & sic civita-  
 tes ab intentata invasione hostium liberatas esse, historiæ te-  
 stantur, de *Leodiensibus*, quibus Carolus Dux Burgundiæ im-  
 mpinebat, v. *Comineus de reb. gest. Ludov. XI. lib. 2.* de usu cam-  
 panarum *Florentinis* adversus Carolum IX. Regem Galliæ,

& *Norimbergensibus* contra Carolum V. salutari, v. Zieritz *ad const. crim. art. 82.* Interim tamen, quemadmodum omnia inventa humana dispositioni Principis subjacent, ut eadem usui Reipublicæ attemperare & pro re nata plane etiam tollere possit: ita quoque Principem peccare non putamus, si interdum propter concurrentes circumstantias usum campanarum vel in perpetuum, vel ad tempus aliquod è Republica relegat, quò pertinent ea, quæ habet Johannes Bodinus *de Republ. lib. 4. p. m. 761.* *Ad ea, inquit, sedandarum inter cives discordiarum præcepta pertinet illud etiam, ut commotis civibus nota ac tintinnabula prohibeantur, quod factum legimus in Monspelienfi ac Burdegalensi seditione, quas tamen restitui non sine magna mercede placuit: quam sapienter, non dispuo. Certe Turcarum Rex ac ceteri Principes orientis inventum illud Nolanorum Campaniæ cum à suis civitatibus quam longissime repulissent, maximam bellorum civilium occasionem à suis cervicibus depulerunt, (quod tamen hodiernis temporibus, ubi & apud Turcas frequentes sunt seditiones ac rebelliones, vix convenit.) Clangor enim, addit Bodinus, cum mentes hominum à quiete deturbat, tum vero sonitus Nolarum eo, quo ad incendia concepta modo, quatiuntur, etiam sapientes à sanitate in furorem præcipientes agere consuevit.* Nos hæc ultima verba eo saltem modo, ut antè dictum, admittimus.

## §. II.

Manet interim hoc, quod *campanarum usus* in quibuscunque casibus, quos in præcedenti capite à §. XXIII. usque ad §. XLVII. recensuimus, à *suprema directione Principis & capitis Reipublicæ* dependeat & quod per consequens nemo campanis uti queat, nisi consensus Principis vel expressus, vel ad minimum tacitus, id est, permissio & conniventia adsit. Age, specialius hoc ad diversos casus applicemus, de quibus in foro controverti solet. Diximus inter alia §. XXIX. *Cap. præced.* quod quando aliquis mori-

*sur*, campanæ pulsari soleant, quæritur: *cujus jussus atque autoritas hic requiratur?* Hic, ut confusio evitetur, duo casus ab invicem probe sunt separandi. Aut enim sonitus campanæ fieri debet *per integram aliquam provinciam*, quod fieri consuevit, quando vel ipse Princeps, vel aliquis de ejus familia diem obiit supremum, unde etiam luctus universalis dicitur, ein *allgemeines Landtrauren*; vel ille sonitus solum *in una Parochia*, aut *pluribus quidem, sed sub eodem Patrono, aut Domino jurisdictionali existentibus* instituitur.

### §. III.

Quod priorem casum attinet, res expedita est, quod sonitus campanarum *ipsius supremi Principis jussu* fieri debeat, quippe *cujus potestas per integram Provinciam sese extendit*, quique simul moderatur, per quantum tempus & per quot hebdomades pulsus campanarum continuandus, hoc enim ex mero ejusdem arbitrio dependet. Apud nos communiter per sex hebdomades campanæ, pulsari solent, quando personæ regnantes moriuntur, ut videre est ex formulis indictionum luctus publici ob mortem Potentissimi Electoris, Friderici Wilhelmi Magni, nec non Augustissimæ Reginæ, Sophiæ Charlottæ, apud Dn. Böhmerum *in Diss. de eo, quod just. est circ. luctum public. §. 25. ibi: sondern auch in allen Kirchen in Städten und auff dem Lande von 12. bis 1. Uhr Mittags die Glocken 6. Wochen gelautet und als sofort bey Erhaltung dieses dazu der Anfang gemacht &c.* Alias saltem *quatuor, vel tres septimanæ* determinantur. Quod *si duo de Principatu litigent*, ei hæc indicendi potestas competit, qui in possessione est constitutus; *Si sequestratio facta*, tunc sequestrer uti alia jura, ita & hoc sine dubio exercet, *id. d. diss. §. 26. De tutore Principis minorænnis*, quin hoc durante minorennitate nomine Principis illius, *cujus tutelam gerit, facere queat, nullum dubium subesse videtur.*

## §. IV.

Ejusmodi supremi Principis jussui omnes indistincte parere tenentur, qui in illo territorio deprehenduntur. Sed *quid si Comes aliquis aliave illustris Persona in tali territorio prædia aliqua, vel integrum districtum cum Regalibus nonnullis possideat?* Res eodem modo sese habet, sufficit enim, Principem jura superioritatis territorialis ibi exercere. Pertinet huc rescriptum Rever. & Seren. Administratoris Magdeburgensis, Augusti, quod 1669. d. 27. Dec. an die von H. zu S. emanavit, in hisce terminis conceptum: P. P. Uns ist gebührend fürgetragen / was wegen des von dem Consistorio zu E. beschenehen Verboths / zu wieder der Verordnung / die wir über dem absterben Unserer freundlichen herzs vielgeliebtesten Gemahlin Edden Christfeiligen Andenkens des Läuens halber gemacht / ihr unterthänigst berichtet. Wann dann dergleichen von andern Orthen auch eingelassen / und wir Krafft des Uns in der Graffschafft M. unserer Magdeburgischen Hobeit zustehenden Landes-Fürstlichen Rechts nichts minder befohlen / das angeordnete Läuten auf die bestimmte Zeit zu continuiren: Als begehren wir hiemit gnädigst / ihr wollet euch an das Consistorialische Verboth nicht kehren / sondern vielmehr zu folge Unserer Verordnung das Läuten fortstellen lassen / auch dafern der Pastor und Küster dazu nicht wollen Anstatt machen / sollet ihr dasselbe durch andere eurer Unterthanen verrichten lassen. Quod posterius tunc quoque factum.